2. Imò, vt in tract. de celebrat. Missarum, diximus, est probabilis illa sententia, quæ docet, Sacerdotem, in peccato mortali alias sacram Eucharistiam ministrantem, non peccare mortaliter, vt docet Vasquez in 3. p. tom. 2. disp. 136. c. 3. n. 38. Ioan. de la Cruz in director. Confes. p. 2. q. 4. dub. 3. concl. 1. & alij.

3. Quidquid in contrarium afferat Fillius in tom. 1. tract. 4. c. 9. num. 271. Coninch. de Sacram. q. 64. art. 6. dub. 1. num. 35. Valentia tom. 4. disput. 9. q. 10. & alij.

4. Vnde appetet, me olim probabiliter respondi-

se, quendam Parochum Eucharistiam infirmis per ciuitatem ministrantem cum peccato mortali, mortaliter non peccasse: quia, qui ministrat Eucharistiam consecratam, non est minister Dei ad iustificationem proxime, sicut in aliis Sacramentis; sed tantum est veluti applicans actiuæ passus. In aliis autem Sacramentis Sacerdos simul conficit, & ministrat Sacramentum; non autem in hoc: non enim est idem conficere, & aliis ministrare. Cætera Sacraenta in actione, & vnu constunt: Sacramentum verò Eucharistie post consecrationem permanet. Ergo, &c.

RESOL. XLI.

An qui cum conscientia mortalis peccati ministrat excellentia Sacramentum debet dictum Sacramentum explicare?

Et an hoc intelligatur de aliis Sacramentis excepta Eucharistia?

Et quid, quando Minister est in aliquo gravissime, & extraordinario peccato, aut si sit multis, & gravibus peccatis irretitus? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 59.

§. 1. Afirmatiuam sententiam docet Ioan. de la Cruz in director. confes. p. 2. de Sacrament. in genere quæf. 4. dub. 3. conclus. 3. & ante illum Ledelma in summa, tom. 1. de Sacrament. in genere cap. 6. conclus. 8.

2. Sed ego contrarium afferendum esse puto: licet enim in tali casu grauius peccetur; attamen in confessione sufficit dicere, se ministrare Sacramentum in peccato mortali. Et idem etiam adversus prefatos Doctores dicendum esse existimo quando minister est in aliquo gravissime, & extraordinario peccato, aut si sit multis & grauibus irretitus peccatis; non enim in tali casu speciem, & numerum peccatorum, cum quibus Sacramentum ministraret, opus est explicare; sed sufficit dicere se Sacramentum cum lethali peccato semel, vel toties ministrasse. Et hoc ego intelligo de aliis Sacramentis, excepta Eucharistia, nam, si quis Eucharistiam ministraret cum reatu peccati mortalis, puto non peccare mortaliter, vt alibi fuse in tract. de celebrat. Missar. cum Vasquez & aliis satis probatum est.

RESOL. XLII.

An qui in peccato mortali exceptit confessiones multorum, non solum peccati mortaliter, sed teneatur hanc circumstantiam aperire?

Et an teneatur explicare numerum personarum, etiam si successivè eos absoluat? Ex part. 1. tractat. 7. Ref. 43.

§. 1. Afirmatiuè respondent aliqui, & putant, sup. hoc sù. A talen debere explicare numerum personarum: quia tot peccata mortalia commitit, quot personas absoluunt. Ita Azorins p. 1. lib. 4. c. 4. q. 6. Suar. in 3 p. tom. 4. disp. 2. 2. sett. 5. n. 55. & alij.

2. Hæc sententia est probabilis: sed contrariam etiam probabilem existimo ex dictis in superiori Resolutione; dummodo successivè illos penitentes absoluat: est enim unicum peccatum in genere moris; non autem si cum notabili interruptione nunc vnum, nunc alium absoluere. Ideò in casu nostro sufficit, vt dicat postea dictus Confessarius, quando confitetur: Administrari Sacramentum penitentie in peccato mortali. Et hanc sententiam in terminis docet Rodriguez in sum. tom. 2. cap. 44. n. 3. Inuenies

Sup. hoc in Ref. præterita, & signatur à §. Imo, & in multis aliis eius annot.

Sup. hoc in Ref. 163. §. Quero quinto.

Alibi in Ref. præterita §. Imo, & in multis aliis eius annot.

Quæ hic est plura super hac materia in tercia huic Operis Parte
infra Ref. 165. §. in Ref.
43.

RESOL. XLIII.

An Confessarius, qui incipit audire Confessionem in peccato mortali, sed postea ante absolutionem elicet actum contritionis, teneatur postea, quando confitetur, explicare se incepisse illam confessionem in statu peccati mortalis? Ex part. 1. tract. 7. Ref. 47.

Sup. hac do- §. 1. A Ffirmatiuam sententiam docet Possevius
crina legi de officio Curati, cap. 45. numer. 41. qui citat
supra in tr. 1. ex Ref. 1. §.
2. prope fine, verf. Norat
etiam, & re-
citantur in alio s. eius-
no. & in to.
4. tr. 8. Ref.
43. à lin. 2.

Et hæc opinio est satis probabilis: sed contra-
riam probabilem etiam esse existimo. Dico igitur,
Confessarium, licet sit in peccato mortali, dum à princi-
picio audi Confessionem, non peccare mortaliter, si
habeat propositum penitendi, antequam absoluatur.
Et ita docet Henriquez lib. 6. cap. 18. num. 6. in Glossa,
littera V. Et ratio est: quia tunc Sacerdos peccat mor-
taliter, quando administrat Sacramentum in peccato
mortali: sed in tali casu, quando Sacerdos conficit
Sacramentum, iam per actum contritionis elicatum
est in gratia: ergo, &c.

RESOL. XLIV.

Quidam Confessarius ex negligentia culpabilis non in-
terrogauit penitentem de circumstantia necessaria
ad confessionis integratatem: quaritur, an teneatur
monere penitentem de defelitu commissi?
Et quid, si defelitus huiusmodi esset coniunctus cum
damno tertii, vel ipsius penitentie?
Et notatur pro consolatione Confessariorum, quod omi-
tere aliquam interrogationem necessariam per inad-
uentiam aut obliuionem non erit peccatum morta-
le? Ex part. 2. tractat. 15. & Miscell. 1. Re-
sol. 7.

Quoad hoc §. 1. R Espondeo Antonium Fernandez in Exam.
infra in tr. 8. Theol. moral. p. 4. c. 5. §. 11. n. 3. affirmatiuam
lege laicā do- sententiam docere, putat enim hunc defelutum esse
cristianam Ref. 53. 14. 55 &
56 & signan- tate supra in re necessaria circa factam confessionem. Ac proinde
tr. 4. ex Ref. si monitio absque scandalio fieri potest, tenetur talis
confessarius penitentem monere, dummodo illi non
adueniat grava detrimentum.
notat autem sed legi pre- §. 2. Sed Vincentius Filliucius ex Societate Iesu, in
suis eruditis questionibus moralibus, quas nuper edi-
dit, rom. 1. tr. 3. cap. 12. qu. 37. 4. & ibid. in instructione
pro confessionibus excipiendis, c. 4. contrarium docet
etiam confessarius, duplice de causa potest male
absoluere. Primo, quia inuidit, non habendo inten-
tionem, vel iurisdictionem, vel cum alio defecit, circa
ipsam substantiam confessionis. Secundo, quia
cum peccato, sed validè. In primo casu tenetur con-
fessarius, prout supra ait Fernandez, & communiter
doctores, petere licentiam, & admonere penitentem. In secundo casu, regulariter ad nihil tenetur;
præterquam ad dolorem de peccato facto. Ratio est,
quia penitens non tenetur illam confessionem iterare, sed ad summum explicare circumstantiam illam,
vel speciem, vel numerum peccatorum, quæ omisit,
quando reficeretur se ad id fusse obligatum. Hac ille.
Quam sententiam limitat nisi defelitus eiusmodi esset
coniunctus cum damno tertii, vt quia penitens re-
tinebat alienum; tunc tenetur Sacerdos cum reuo-

care, & admonere, quando positivè contrarium di-
xisset, nempe cum non teneri ad restitucionem:
quando autem tantum tacuisset, non tenebatur; sed
de hoc alibi.

3. Ex hac sententia Filliuci apparent, tunc confessariū teneri admonere penitentem, quando defelitus versatur circa substantiam, & validitatem Sacra-
menti, non est in praesidium tertii, vel ipsius pa-
nitentis, relinquendo illum, videlicet in occasione
proxima peccandi; focus autem si absolutu fuit vali-
da, sed oī ignorantiam cum peccato à confessario
collata, non faciendo videlicet explicare aliquam cir-
cumstantiam necessariam, vel numerum peccatorum
nam in hoc casu sufficit, air Filliucus, confessarium
ponit. Et ita etiam tenet Ngrün. in addit. ad 3. part.
to. 2. quæst. 8. art. 3. dub. 5. fol. mibi 275. & Reginaldus
to. 1. lib. 8. cap. 3. sect. 2. num. 31.

4. Notandum est tamen, pro consolatione confes-
sariorum, quid omittit aliquam interrogacionem
necessariam per inaduentiam, aut obliuionem, non
erit peccatum mortale, vt ex Navarro docet Basies
& Valerus in differentiis viris que fori, vers. Index,
diff. 6. num. 4. Sed circa presentem questionem vide
Valq. in 3. p. 20. 4. q. 9. 3. n. 3. dub. 8. Bonacinam de Sac.
disp. 3. q. 7. punct. 6. n. 2. Suarez in 3. p. 10. 4. disp. 32.
sect. 4. Franciscum Ortiz, in sum. c. 24. n. 8. Onuphrium
opusc. de sigillo, sect. 4. q. 5. §. sequitur secundu. Sorm de
teg. & deteg. sacr. membr. 3. q. 4. Nau. c. 26. n. 14. Regi-
nald. vbi suprà, & alios.

RESOL. XLV.

An Confessarius, qui statim post confessionem sollicita-
vit penitentem, & rem habuit cum illa, teneant
hanc circumstantiam confiteri?
Et quid, si tale peccatum committitur unico die post
confessionem, vel proxime ante illam? Ex part. 4.
tr. 5. Ref. 34.

§. 1. A Ffirmatiuē respondet Petrus de Ochaga.
via tract. 2. de Confess. Sacram. quæst. 14. n.
14. vbi sic ait: Si fortè contingat aliquem Confes-
sarium committere peccatum luxuriaz cum aliqua peni-
tentia in ipsa confessione, vel proximè ad illam, talis
circumstantia esset explicanda in confessione,
quia mutat speciem propter iniuriam, & irrever-
tientiam contra sacramentum. Penitentiae commissam.
Cum vero tale peccatum committitur unico die post
confessionem, non habet eam specialiē deformita-
tem necessariò confitendum, tam quia non dicitur
proxime ad confessionem, tam quia ex confessione
minimè contrahitur cognitio spiritualis perpetu-
duratura, sicut nascitur ex Baptismi sacramento. Ita
ille, & Ludouicus de San Iuan in luce Confess. quæst.
5. de sacram. Pœnit. art. 1. 2. difficult. 5. & nouissime
doctus Hurtado de sacram. Pœnit. disp. 9. diff. 4. 4.
Quid, in fine.

RESOL. XLVI.

Consultus sum sapissime, An Confessarius, qui carni-
liter penitentem cognovit, teneat in confessione
exprimere hanc circumstantiam: vel an sufficiat tan-
tum dicere se copulam cum conjugata, vel soluta
habuisse? Ex part. 2. tractat. 17. & Miscell. 3.
Ref. 11.

§. 1. R Espondeo affirmatiuam sententiam tenui-
f. 1. fe Armillam ver. circumstantia, n. 13. Visual-
dū in suo Candelabro 3. p. 1. de confess. n. 50 Lopez p. 1.
infrast.

De Circumstant.agrau.Ref.XLVII.&c. 369

¶ secundum. & fruct. cap. 25. §. secundò respondeo, & nouissimè
Sanchez de marim, lib. 7. disp. 55. n. 4. Egidium de
Cominch de Sacram, tom. 2. disp. 32. dub. 2. n. 23.
Nuguez in addit. ad. 3. part. 9. 9. art. 2. dub. 3. Et pro-
ban, quia talis copula singulariter repugnat reueren-
tia, tam ipsi sacramento, quam Confessorio debite,
qui est qualis spirituali pater ipsius penitentis; vnde
in cap. omnis 30. quæst. 1. dicitur: Omnes quos in po-
nitentia suscipimus, ita nostri sunt spirituales filii, vt
& ipsi, quos vel nobis suscipientibus, vel sub trina-
methione vocabulo mergentibus, vnde sacri baptis-
matis regenerat. Vbi vides, esse nostras spirituales
filias, non solum quas baptizamus, sed etiam quas
in confessione absolvimus. Ergo, &c.

2. Sed licet hæc opinio sit probabilis, tamen con-
traria semper mihi vafa est probabilius. Ratio est,
quia incestus committitur inter cognatos, sed sacra-
mentum penitentie non inducit cognitionem spi-
ritualium, cum in nullo iure expressa reperiatur, vnde
illud cap. omnes, citatum intelligitur de incestu metaforico, &
in proprio; ergo peccatum com-
misiuum cum penitente, non habet malitiam incestu-
s, nec esset in confessione explicandam. Probatur
totum hoc ex cap. fin. de cognitione spirituali in 6. vbi
decernitur cognitionem hanc oriri ex Baptismo, &
Confirmatione, & postea subditur. Ex datione verò
aliorum sacramentorum cognitione spirituali nequa-
quam oritur, quia matrimonium impedit; vel dis-
toluit. Et sic hanc opinionem tenuerunt Azorius part.
3. lib. 3. cap. 9. quæst. 5. & 9 Emmanuel Sà verb. confes-
sio. quæst. 26. & verb. luxuria num. 2. Bonacina de ma-
trimoni. quæst. 4. punct. 16. nn. 7. & de Sacramentis, dis-
put. 5. quæst. 5. & 6. art. 2. dub. ultim. &
alii quos citat, & sequitur Sancius, in select. disp. 1.
mon. 5. addit. etiam quod Vega in summa. to. 1. cap. 5.
cap. 19. & Rodriguez tom. 1. cap. 209. num. 1. affertur
hanc esse solum circumstantiam aggrauantem. Sed
secundum nostram opinionem, circumstantie aggrauan-
tes non sunt necessarii in confessione aperiendæ;
ergo neque ista erit, etiam aperienda. Et sic patet
responso ad quæstum; de quo etiam supr. in Tratt.
de circumstantiis.

RESOL. XLVII.

An Confessorius, qui carnaliter cognovit penitentem,
teneatur dictam circumstantiam in confessione expli-
cande: Ex part. 1. tr. 7. Ref. 12.

§. 1. A ffirmatiue respondet Homobonus de
exam. Eccles. p. 1. tr. 5. c. 12. 9. 7. Raguinus
in lucerna Parochorum de Sacram. Pænit. 4. 3. Acugna
mad. de Confess. sollicit. q. 5. n. 5. 3. Nugnus in addit. ad
3. p. 1. 2. 9. 9. art. 2. dub. 3. in fin. Sanchez de mar. to. 2.
lib. 7. disp. 55. n. 4. Cominch de Sacram. disp. 3. dub. 2.
n. 3. Megala in 1. p. lib. 5. cap. 1. 2. n. 16. Zanard in di-
rect. Theol. p. 1. de Sacr. Pænit. c. 18. in circunst. Quis.
& nouissimè Fagundez de Precept. Eccles. tract. 2. lib.
4. cap. 3. n. 3. 3. & alii: quia hæc circumstantia mutat
speciem peccati: est enim speciale sacrilegium ratio-
ne vinculi, similis cognitioni spirituali ex Sacramento
contrarie.

2. Sed contrariam sententiam puto esse probabi-
liorem: quia, vt nota Valq. in 3. p. 10. 4. q. 9. 1. art. 1.
dub. 2. n. 20. Rodriguez in summa. 1. c. 209. n. 1. Vega in si.
10. c. 3. 5. cap. 19. & alii, haec circumstantia non mutat
speciem sed notabiliter tantum aggrauat peccatum.
Et ita in terminis hanc sententiam docet Pontius tr.
de impedimentis. causa 30. c. 24. §. 2. verb. atque hec
Sancius in tract. disp. 1. 1. n. 3. & seq. Azor. p. 3. lib. 3.

¶ 9. q. 5. & nouissimè Fay in addit. ad 3. p. 9. 9. art. 2.
disp. 8. concl. 2. Bonacina de matr. q. 4. punct. 16. n. 7. cum
aliis penes ipsos. Et hanc opinionem probabilem
putat Portell in addit. ad dub. regul. verb. eligendam. 3.
& Ledesma in summa. 1. de Pænit. cap. 19. concl. 6.

3. Notandum est verò, quod Fillius. to. 1. tract. 1. o.
cap. 5. n. 18. resoluti hanc questionem cum distinc-
tione. Aut enim ait, actu mulier est penitentis Sacer-
dotis, cui ordinari confiteatur: aut non est actu po-
nitentis, sed olim fuit: in primo casu putat, talem cir-
cumstantiam esse in confessione aperiendam; in secun-
dò casu minime.

4. Sed tu probabilitate tene absolutè dictam circum-
stantiam nunquam esse necessariò in Confessione ex-
pliendam: quia, vt diximus, dicta circumstantia est lo-
culum agravans, & non maius speciem; quia Sacra-
mentum Penitentie non inducit propriæ cognitionem
spiritualium, cum in nullo iure expressa reperiatur. Et
comme. 3. q. 2. intelligitur de incestu metaphorico, &
in proprio, licet Confessorius dicatur Pater spiritualis.
Et hoc etiam docet Fillius. to. 2. tr. 30. c. 5. n. 105.

RESOL. XLVIII.

An in opinione, quam supra in Resolutione 1. 2. refuta-
tum, quod Confessorius, obligetur confiteri circum-
stantiam culpe cum filia confessionis, teneatur
etiam id facere, si cum viro filio Confessoriis accu-
baret?

Et notatur, quod stando in opinione, quod Confessorius
teneatur confiteri circumstantiam culpe cum filia
spirituali, non tenetur tamen confiteri circumstan-
tiā tactus, aut pollutionis habite inter fæmine
femora.

Etiamque aduertitur ante Bullam Greg. XV. Confessa-
rios sollicitantes viros in confessione non esse denun-
ciandos: Ex part. 1. tr. 7. Ref. 56.

§. 1. A ffirmatiue sententiam docet Sancius Sup. hoc bre-
viter, & reci-
tatiue in Ref.
seq. §. Quod
vero, in fine,

Atque hæc, & Auguina tract. de Confess. sollicit. q. 5. n. 5. 3.
in fin. & Peirinus super priu. Minimor. tom. 2. Conf.
4. Greg. XV. §. 5. n. 18. quia canones prohibentes de
feminiis tantum loquuntur, vt c. fin. ibi, cum malieri-
bus, & omnes ibi, ad suam penitentialem accedat.

3. Ad argumentum Sancij respondeo, multos Do-
cēores probabilitate docuisse, ante Bullam Greg. XV.
Confessarios sollicitantes viros non fuisse denuncia-
dos: quia Bulla Pauli V. & Clem. VIII. loquebatur
tatuum de Confessariis sollicitantibus feminas. Ita
Fagundez, Societas Iesu, & de Precep. Eccles. tract. 2.
lib. 4. c. 3. n. 31. Portel. in addit. ad dubia regular. vers.
sollicitare feminas. Vide nostrum Tra. de Denunciatio-
nibus, Refol. 1. 2. vbi pro hac firmando sententia, mul-
tas rationes inuenies. Notandum est etiam, quod inveniatur in

tom. 5. tr. 9.
Ref. 78. & in
alii eius pri-
me annos.

Quædonec
habite inter fæmine
femora; quia ius canon-
icum solum commissione numerat, in ordine ad ir-
rogandam iniuriam Sacramento.

RESOL.

Tractatus Septimus

370

RESOL. XLIX.

An concubina possit confiteri cum Confessario concubinario?

Et an vero copula cum Confessario, vel penitente sit necessario in confessione aperienda?

Et quid, si de illa interrogatur a Confessario?

Et an Confessarius, qui peccata penitentis audiuit, & non absolvit, si postea cum ipsa, vel cum filio confessionis accubaret, vel est contra, contrahat circumstantiam aggrauantem, vel mutantem speciem? Ex part. 5. tr. 14. & Misc. 2 Ref. 110.

§. 1. R Espondeo affirmatiuè, in rigore loquendo modo ut obseruat Sanch. in select. edit. Lugd. disp. 1. n. 16. aliquando poterit esse expediens concubinarium Confessorem excipere confessionem sua conceubina, si expediret, scilicet feminam apud alium Confessarium non infamari, vel quia vult feminam certius a peccato liberari, aut quia ille, qui rem habuit cum illa, seit melius conscientiam feminæ scrutari. Si tamen periculum interueniret noui sensus carnis, aut defectus doloris, illicitum esset confessionem auscultare, vt docet Basilius de Leone lib. 7. de matr. c. 38. n. 3. à quo discedo, quatenus ait huiusmodi periculum ferè temper reperi, & ob id censes nunquam licere, nisi in rarissimo casu confessio nō concubina exciperet. In modis licet publicum sit Confessarium, & feminam in concubinatu vixisse, fas erit ipsius admittere confessionem, cum ex actione de se licita nullum possit offerri actuum scandalum, dum alias quoque actio mali speciem non praferat. Vnde deceptus maximè fuit Fagundez praecepit 2. lib. 4. cap. 3. num. 35. arbitraris esse mortale Confessarium auscultare confessionem suæ concubinae, eo quod in e. fin. 30. q. 1. id dicat decerni. At non percepit textum, ibi namque solum præcipitur Confessarium non commisceri cum feminæ, cuius confessionem audierat non verò præcipitur è conuerso, vt non auscultet confessionem eius, quam carnaliter cognoverat. Iamque illud decretem Cælestini, quo deceptus fuit Fagundez, revocatum est per Papam Bonifacium VIII. Et haec omnia docet Sancius in select. loco citato, vbi supra.

Sup. hoc sup. in Ref. 47 & in aliis eius not. 2. Qd' od verò circumstantia copula cum Confessario, vel penitente non sit necessariò in confessione aperienda, docuerantur Sanchez, & me citato in 1. part. tract. 7. refol. 12. docet etiam nouissimè vbi supra n. 5. & docet probabilem esse Hurtados de mar. disp. 18. diff. 1. n. 4. Fagundez praecepit 2. lib. 4. 3. n. 3. & alij, est enim tantum circumstantia aggrauantis, que quidem contra Celayam in 4. sent. disp. 17. qu. 2. non est necessariò confitenda, etiam si illa penitentis interrogetur a Confessario, non enim habet ius Confessarium ad interrogandum de circumstantiis aggrauantibus, vnde nulla ei interrogatur iniuria si occulteruntur. Hinc non est audiendum doctus Sousa de Confess. sollicit. tract. 1. cap. 3. n. 15. & 16. afferens Confessarium ordinarium habentem copulam cum confessionis filia, incurtere in circumstantiam mutantem speciem, non tamen Confessarium femel, vel iterum confessionem excipientem, eo quod vinculum cognationis spiritualis non oriatur ex nuda ministratio ne Sacramenti, sed ex susceppta cura pro penitente. Verum optimè Sanchez vbi supra num. 2. in fine, refellit hanc sententiam, quia cura medendi penitenti ex prima confessione Confessario incumbit, nisi quod vna cura continuetur magis, quam alia ergo, &c. * Et idem dicendum est si Confessarius cum filio confessionis præposta Venere accubaret, vel

* Sup. hoc magis late in Ref. præterea.

è contra, non enim tenerentur hanc circumstantiam aggrauantem in confessione aperiare. Vide me ipsum vbi supra.

3. Sed queritur, an Confessarius, qui peccata penitentis audiuit, & non absolvit, si postea cum ipsa fornicetur, incurrit in hanc circumstantiam aggrauantem? affirmatiuè respondet Sanchez loco citato n. 7. cum Freyta ad Acugnam tract. de Confess. sollicit. q. 13. n. 32. & Graffius tom. 1. lib. 4. de cognat. spirit. n. 20. quia talis confessio sacramentalis est, nec revelanda, ergo. Verum partem negativam videatur tenere Henricus lib. 1. c. 14. n. 8. & Sotus in 4. diff. 4. 2. dum filiationem spiritualem ablutionis tribuit, à qua reconciliatio, & filiatione ad Deum provenit, & secundum aliquos confessio, ceteraque actus penitentis currunt, in sacramento Penitentie solum ut materia gratia verò solum per absolutionem cauatur. Sed vi verum fatear, pro praxi in nostra sententia haec questione parum referit nam si nos negamus Confessarium, qui absolutionem dedit penitenti, teneri hanc circumstantiam confiteri; Idem dicendum erit de Confessario, qui audiuit, & non absolvit, etiamsi in hoc casu hanc circumstantiam aggrauantem incurrit.

RESOL. L.

Verum in confessione aperienda sit circumstantia complicitis, si ex hac nullum damnum sequatur complici præter infamiam apud confessarium?

Et an etiam in articulo mortis possit quis licite talen circumstantiam confiteri? Ex part. 1. tractat. 7. Ref. 49.

§. 1. A Firmatiuè respondet Bonacina de confess. tract. d. sp. 2. q. 4. punct. 4. n. 2. qui citat Suarez, Rebellum, Nauartum, & alios, quibus ego addo Vasquez in 3. p. tom. 1. q. 9. 9. art. 2. dub. 3. n. 28. Coninx de Sac. diff. 7. dub. 9. n. 89. Reginaldum Prior. x. 1. lib. 6. c. 4. nn. 156. Henricus lib. 2. c. 9. n. 3. & Emmanuel Sà verb. Confessio, n. 18. Toletum lib. 3. c. 8. n. 4. Paludanum in 4. diff. 16. q. 3. art. 2. Angelum verb. confessio, 1. q. 3. Rosellam eadem verb. n. 6. Medina C. de Confessore, quæst. de circuitu loci. Nug. in reg. addit. ad 3. p. q. 9. a. 2. dub. 2. & alios. Quia in Confessione nunquam datur vera ratio infamiae, & Confessarius id cognoscit sub sigillo Confessionis, quod perinde est, ac si non nouisset, vel sciret.

2. Haec sententia est probabilis: sed probabilior contraria mihi videtur, quam docet nouissime Villalobos in sum. to. 1. tract. 9. dub. 38. n. 3. & Petrus Fay in addit. ad 3. part. q. 9. 9. art. 2. diff. 9. concl. 1. & antellos Valentia tom. 4. disp. 7. q. 11. punct. 1. Nauartus in Mammal. c. 7. n. 3. & 4. Cajetanus verb. confessio, cedit. 3. Armilla verb. circumstantia, n. 11. Lopez in instru. p. 1. cap. 36. & alij, quibus etiam addit. Ioan. de la Cruz in director. confessio p. 2. de Sacram. Penit. q. 2. dub. 1. concl. 3. vbi sic afferit: [P]oenitens non potest confiteri peccatum, aut circumstantiam manifestatam complicitis, etiam si ex hoc nullum damnum lequitur compliciti, præter infamiam apud Confessorem, qui illud tenetur celare sub sigillo confessionis. Nam præceptum non infamandi alterum fortius est præcepto integrandi Confessionem. Nec reputatur ita leuis infamia, si alius Confessor non sciebat de complice, alii milia peccata. Ita ille.

3. Et hanc sententiam ita veram aliqui existimant, vt docent, nec etiam in articulo mortis, posse quemquam licite talen circumstantiam confiteri. Et ita docet Medina in sum. lib. 2. c. 4. §. 1. Sotus in 4. diff. 8. q. 2. art. 5. ad 4. Banez in 2. 2. q. 33. dubit 8. p. 1. & 3. p. & alij, licet contrarium probabilius cœlatur Lcedima 2. 2.

De Circumstantiis aggrau. Ref. LI. &c. 371

9.8.art.4.dub.2. & q.10.art.1.dub.7. Victoria in sum. g.17.4.Petrus à Soto de Parvus. lect. 1. & alij.

4. Restat modo respondere ad argumenta contraria. Ad primum dico, quod si ex dicta manifestatio ne complicis detrimentum non esset graue, possit penitentiam etiam habita opportunitate alterius Confessarij, confiteri ei, qui in notitiam complicis deuen turus creditur: sed hoc est absurdum: ergo, &c. Ad alterum vero, quod Confessarius id noscet sub sigillo, respondetur, quod iudicium temerarium non redditur grauius, quia alteri sit manifestandum; sed ex hoc praesertim, quod quis pravam formet de altero estimationem: ergo parum facit, quod Sacerdos debet subiictere circumstantiam complicis explicata tam. Non nego tamen, vt dixi, contrariant sententiam esse probabilem: nam, vt alias diximus, probabili liter scrupulo peccati mortalis potest quis manif estare vni, vel duobus amicis taciturnis delictum alterius occultum: ergo a fortiori potest quis complicem in confessione manifestare. Igitur elige, quamvis opinionem.

RESOL. LI.

An peccatum sit explicandum in confessione, non obstante quod Confessarius cognoscat complices: Ex part. 3. tr. 4. Ref. 6. 4.

§.1. Vando alius Confessarius adiri non potest, quod esse tale peccatum explicandum, etiam si Confessarius agnoscit complices, docent Honorius opus. de figlio confess. 4. q. 7. dub. 3. Sanc tus in selectis. disp. 8. n. 9. Pontius de matrim. l. 5. c. 18. n. 9. Coriolanus de cas. reser. part. 1. sect. 1. art. 8. n. 7. Regius in resolut. cas. 36. n. 1. Layman. in Theol. mor. lib. 5. art. 6. c. 8. n. 1. 2. Malerus tract. de figlio confess. 17. Ledefina in summa. tom. 1. c. 20. concl. 6. Lef sis lib. 2. c. 1. dub. 1. & alij. quos citauit in resol. 49. tract. de circumstantiis aggranantibus.

2. Sed alibi pro negatione sententia plures Doctores magni nominis etiam adduxi, quibus nunc addo Pugianum in 4. sent. 10. 2. dist. 21. quest. 2. art. 8. concl. 1. & Fabrum de ponit. in 4. sent. 17. quest. unica. disp. 24. c. 5. n. 97. vbi infurgit contra Suarez, & ad omnia argumenta, que ipse pro affirmativa sententia adducit responder. Mihil haec secunda opinio probabilior videtur. Vide supradictam resol. vbi rationes pro utraque opinione inuenies; ideo elige, quam velis.

RESOL. LII.

Quis manifestauit complices in confessione, cum haberet copiam adeundam alium Confessarium, cui non erat notus complexus; in alia vero confessione, cum scrupulus de hoc haberet, manifestauit Confessario, qui sacrificium putauit primam confessionem, dannum in ipsa penitentia peccatis mortaliter, manifestando peccatum occultum proximi sine necessitate, ideo repetendam esse dicebat. Consultus ego de hac re ab ipsorum penitente negative respondi. Ex quo deducitur, an sit peccatum mortale reuelare crimen occultum vni, vel duobus viris prudentibus, qui secreto retinebunt? Exp. 2. tr. 7. & Misc. 2. Ref. 2. 2.

§.1. Elinquendo multas alias rationes, scientiam est, quod magna est inter DD. controuleria an sit peccatum mortale reuelare crimen occultum vni, vel duobus viris prudentibus, qui credo retinebunt? Partem negatiuum amplexi sunt Saloni. & Bañez in 2.2. quest. 73. art. 2. ille con-

trou. 1. concl. 1. hic dub. 1. & alij apud Clauem Regi- 63 & in tom. 7. tr. 4. Ref. 67.3. lins. & 67.3. & ex doctrina Ref. 72. §. 1. & cursim & recitatere su pripi in fine Ref. 50. vers. Non nego.

2. Sed mihi licet haec opinio communis, & probabilius videatur, contrariam etiam tanquam probabilem amplectandam esse non dubito, etiam fine ylla limitatione, cum qua sequitur illam Lessius lib. 2. cap. 11. numer. 70. Dico igitur absolute, & sine restrictione, non esse peccatum mortale, reuelare crimen proximi vni, vel duobus quibus dicere perinde fit, ac si nulli dicere; quia cum non adlit periculum diuulgationis, hoc videtur esse leue detrimentum in fama. Sic Caietan. in 2.2. q. 6. 3. art. 2. dub. 1. Petri à Navarr. lib. 2. cap. 4. num. 334. & ex necotieris Societatis Iesu, Valer. Reginald. tom. 2. lib. 24. c. 4. num. 75. & alij. Ex his appetat, dictum penitentem manifestando complices Confessario, non peccasse mortaliter; unde patet responsio supra positae questioni.

RESOL. LIII.

An ne crimen socii manifestetur in confessione, obligatur penitens adire alium Confessarium, cui confitendo in cognitionem complices vivere non possit?

Et an aliter faciendo tenetur ad restitutionem famae? Et an sit aptior modus restituendi famam in hoc casu, si ex ira confessionem dicat Confessario sub eodem Sigillo, erravi, dum tibi vnum complices pro alio dixi?

Et deducitur manifestare vni, vel alteri crimen, qui pro sua prudentia suppressuri sunt silentio, non esse peccatum mortale. Ex part. 6. tract. 7. & Misc. 2. Ref. 9.

§. 1. Tiam stando in opinione, quod penitens Sup. hoc in complices sui peccati, adhuc ad casum propositum Ref. præterita, & ne pretermittas legere supra affirmatiæ respondent Doctores. Ita Ioannes VVig- gers de Sacrament. in supplem. ad 3. part. quest. 9. art. 2. numer. 15. Vasquez in 3. part. tom. 4. q. 9. 21. art. 2. dub. 3. num. 1. Coninch de Sacrament. disp. 7. dub. 9. num. 88. Valboa in cap. omnis, de penitent. verb. fideliter n. 6. 3. & alij communiter: quia sic confitetur integrè, & Confessarius in suspicionem persona Complicis non venit.

2. His tamen non obstantibus, non definam hic adnotare Patrem Fagundez in præcept. 2. Ecclesia lib. 5. c. 1. n. 3. negatiuum sententiam docere: assertit enim in tali casu non esse præceptum, sed consilium, quod

quod pénitens alium Confessarium querat, qui in suspicionem Complicis venire non possit, quia si aliquod praeceptum adesset, est praeceptum diuinum de conseruanda, ac tuenda fama Complicis, quam putat in casu de quo loquimur, non periclitari.

3. Sed merito aduersus illum infurgit nouissimum Pater Lugo de Sacrament. Panit. disp. 16. sect. 7. num. 392. quia pénitens alter faciendo absque causa infamat proximum cùm possit adire Confessarium, cui persona Complicis ignota sit. Et ideo possit aliquis dicere ad restitutionem famæ teneri, cùm fine rationabili causa manifestauit complicem: poterat enim, vt suppono, sine ullo incommodo alium Confessarium petere; & ideo non solum peccavit contra charitatem, sed etiam contra iustitiam. Erit autem, vt optimè obseruat Lugo vbi supr. à num. 418. aptior modus restituendi, si extra confessionem dicatur Confessario sub eodem signo: Erravi, dum tibi unum Complicem pro alio dixi, quem errorem si potuerit Confessario apparentibus rationibus persuadere non mentitur; cùm revera erraverit, illum complicem, quem non debebat manifestando. Et in casu, quod impossibilis, vel inutilis esset talis fame restitutio, semper tamen pénitens tenebitur impedire, vel refarcire omnia damnâ extrinseca, que ex tali manifestatione iniusta complex patietur. Ita Lugo fatis quidem probabiliter: sed vt verum fatear, si opinio illa Caietani esset probabilis, nemp̄ manifestare crimen vni vel alteri, qui pro sua prudentia suppressuri sint silentio, non esse peccatum mortale, probabilit̄ excusatetur talis pénitens a faga restitutione; scio P. Lugo n. 395. dictam Caietani opinionem falsam vocare: tamen probabilem ego puto, & illam me citato tangam probabilem admittunt hi omnes, videlicet, Stephanus Bauni in Theol. Mor. tract. 4. quest. 15. dub. 8. Bassus in Floribus Theologie Practica verb. detrac. 1.n. 1. & Zambellus in Rer. Morali. verb. fama n. 10. præter alios, quos ego alibi adduxi: quibus addo Cælestinum in Compend. Theol. Mor. tract. 10. cap. 2. Concedo tamen sententiam Patris Lugo contra Caietanum esse probabilem, quam nouissime sustinet Ioannes V Viggers de iustit. & iur. tract. 4. cap. 1. dub. 4. num. 16. & Agidius Trullench in Decalogum 10. 2. lib. 7. cap. 1. o. dub. 11. & Fagundez etiam in Decalogum tom. 2. lib. 8. cap. 2. num. 24.

Sup. hoc op. n. 1. Ref. præter. &c. in aliis eius annos.

2. Sed hanc sententiam ferè omnes neotici refellunt, vt Ledesma in sum. tom. 1. de Panit. c. 18. fol. mibi 229. Petrus Fay in addit. ad 3. part. q. 9. art. 2. dub. 1. 2. Valq. in 3. part. tom. 4. q. 1. 9. art. 1. dub. 4. 2. 24. fol. 2. Bonacina de Sacram. diff. 5. q. 5. sect. 2. punct. 2. §. 3. diff. 3. n. 29. Coninch de Sacr. diff. 7. dub. 4. 2. 27. Nugus in addit. ad 3. p. tom. 2. q. 9. art. 2. dub. 3. & alijs. Quia in diebus festiis non prohibetur opus seruile spirituale, scilicet peccatum, quod tale tantum dicitur metaphoricè, sed seruile propriè corporale, scilicet mechanicum: nisi talia peccata efficerentur in contemptu diei festi. Vnde ad dubium quæsitus respondeo, circumstantia peccata perpetrati in die Iouis sancti, vel alterius magnæ Festiuitatis, non esse in confessione aperiendam: quia, vt nota Filiuci tom. 2. tr. 21. c. 9. n. 347. est tantum circumstantia aggravanis. Et ita nostram sententiam docet Henriquez lib. 5. c. 6. n. 6. vbi sic afferit: Circumstantia temporis aliquando gravat peccatum, vt si in solemnis festo, aut hebdomada sancta, fiat peccatum externum, & multi putant necessarium esse, id exprimere in confessione: sed revera non tenetur pénitens explicare in confessione.] Ita Henriquez. Et idem dicendum est, si aliquis peccatum perpetravit in die, qua postea confitetur, vel in die, qua facram Eucharistiam sumpsit. Et ita docet contra aliquos Homobonus de exam. Eccles. p. 1. tr. 5. c. 12. q. 1.

RESOL. LV.

An si quis statim post communionem fornicaretur, neatur hanc circumstantiam in confessione explicari? Et infertur, quod peccans in die festo, vel fornicans in die Iouis sancti, vel in die, quo confitetur, vel communicauit, modo non sit statim post communionem, sed celebrationem, non tenetur in confessione hanc circumstantiam explicare. Ex p. 1. tr. 8 & Misc. 8. Ref. 5.

§. 1. A Ffirmatiū respondet Cardinalis Lugo. Idem, cum ipso docet non tamē ex eius principiis Dicastillus de Sacr. tom. 2. tr. 8. diff. 9. dub. 8. n. 73. vbi sic ait: Et quidem si verum esset, quod alii dicabant: nempe in die, qua accepta est Eucharistia peccatum commissum habere malitiam specialē explicandam in confessione, sequeretur Sacerdotes quotidie celebrantes frequentissimè debere explicare circumstantiam Missæ illa die celebrata, quod videtur difficile, vt notauit Eminentissimus Lugo num. 523.

2. Non tamē desunt, vt videre est apud eundem n. 524, qui putent aliquod peccatum ratione temporis Sacri contrahere malitiam grauem novam necessariò explicandam: cuius rei exempla adhibentur. Primum si die Parasceves, aliquis vellet ludos publicos, comedias, & ludicra spectacula & similia exhibere, sicut in diebus Bacchanaliorum, quam putant grauissimum irreuerentiam contra Sacratissimum diem Passionis Christi Domini. Hoc exemplum ego non negauerim continere graue peccatum; & in hoc assentior eidem Cardinali. Sed non possum imprimis non videre eam esse circumstantiam alterius peccati per loquendo (de circumstantiis vero nunc disputamus) sed esse primarium peccatum ex se; si actus ipsi per se non sunt lege prohibiti: tunc enim explicare illud peccatum non esset explicare circumstantiam alterius peccati, sed primarium peccati materiam, in quo ipmetem Cardinalis consentire debet, & cum illo notauimus simul in simili, tum num. 644. tum num. 666. paulo ante finem.

3. Deinde non possum non videre illas actiones non esse contra aliquam prohibitionem Ecclesiæ, aut

RESOL. LIV.

An si quis perpetranit aliquid delictum carnale in die Iouis Sancti, vel eo die, quo ad confessionem accedit, teneatur postea in confessione aperiare hanc circumstantiam?

Idem est dicendum, si aliquis peccatum perpetravit in die, qua sacram Eucharistiam sumpsit, vel in die alius magna festinitatis.

Et infertur, an circumstantia diei festi sit in confessione aperienda, vt blasphemare, peccare, furari, &c. Ex part. 1. tr. 7. Ref. 32.

Sup. controlo in hac Ref. in §. vlt. ante medium. Ref. leg.

§. 1. A Ffirmatiū respondet Medina in summ. lib. 1. c. 9. §. 1. Pitigianus in 4. tom. 2. diff. 17. q. 9. unica, art. 5. in fin. Rodriq. in sum. tom. 1. c. 5. 3. n. 12. Llamas in sum. p. 3. c. 8. §. 1. & alijs: Et à fortiori docebūt hanc sententiam illi qui assentunt circumstantiam diei festi esse de necessitate confessionis: & ita docuerunt Alensis 3. p. 9. 3. 2. mē. 5. art. 2. D. Antonius 3. p. tit. 17. c. 17. §. 1. Maior in 4. diff. 17. q. 4. Angelus verb. præcipuum. n. 5. Adrianus in 4. de confess. §. 1. & alijs assentes, vt dixi, circumstantiam diei festi esse in confessione aperiendam, vt blasphemare, peccare, furari, &c.

Sup. hoc in tom. 7. tr. 5.

ant humanam; neque esse circumstantias ea lege prohibitas; sed ex natura rei resultare quod diffonet ratione, & quod censetur res satis impia, & ipso quod Ecclesia & fideles tunc colunt Christi passionem, ut in simili dicebamus supradicta, agentes de peccatis qui beldam in loco Sacro, etiam non essent prohibiti. speciali lege. Vidi que ea de re diximus *sup. a. n. 652.* sed praeferimus. 655. potius quidem Ecclesia tunc non colere passionem eo modo: Supposito vero quod colat eo modo, non potest apud prudentem estimationem non celeri res illa grauis irreverentia, sed hoc non est propriè loquendo contra aliquam diei passionem, que nulla est, iuxta dicta *viii. 725.* vbi assignauimus dispatitatem inter locum & tempus.

4. Hoc ipsum cernere licet in secundo exemplo eius, qui ab ipso altari, in quo celebravit, immmediatè iret ad fornicationem, quam meritò putat Cardinalis grauissimam irreverentiam, sed non video quod sit propriè irreverentia sanctitatis diei, sed quia ex natura rei prudenti estimatione videatur grauis irreverentia tanti sacrificij & sacramenti, itaque non sanctitatem aliquam diei violat, sed sacramento irreverentiam censetur inferre. Quod etiam satis declarat exemplum quod afferit de follicitante sacerdote penitentem ad turpia proximè post confessionem, quem sacerdotem cogit legitimus index abiurare, vel de vehementi, vel de leui (prout res, & circumstantiae postulant) propter lufpcionem, quam secum afferit eiusmodi Iesus, sed hoc non pertinet ad sanctitatem temporis, aut diei; sed ad honorem sacramenti, & ad praecaudendum damnum, quod pronenire posset, si eiusmodi malum impune serpat, solumque propinquitas aut similitudine temporis, (sicut etiam loci deputati ad confessionem, vel simulationis quā simulatus se audire confessionem) seruit ad notandum & suspicandam irreverentiam, vel minus sincera fidem sic peccantis absque vila irreverentia illata temporis aut loco tanquam rebus sacris, cum possit esse locus sine vila consecratione, sicut & tempus. Hucvsque Dicastillus.